<sup>7</sup> Ceux qui sont plus pauvres feront de même. <sup>8</sup> Quant  
à ceux qui n'ont rien du tout, ils feront simplement la  
pétition et offriront leur fils avec l'oblation devant témoins.

#### LX. Des prêtres qui voudraient habiter au monastère.

<sup>1</sup> Si quelqu'un de l'ordre des prêtres demande à être  
reçu au monastère, on n'y consentira pas trop vite. <sup>2</sup> Toute-  
fois s'il persiste absolument dans cette supplication, il  
saura qu'il devra observer toute la discipline de la règle,  
<sup>3</sup> et qu'on ne lui en relâchera rien, pour que ce soit comme

fait penser à RM 87, 29.39, etc., où il s'agit cependant d'un don fait  
aux pauvres.

6. Cf. RM 91, 47 (*ut filio uestro... nihil remaneat*). Tentations  
résultant d'un reste de propriété : voir RM 91, 36-41.

7-8. Manque dans RM 91. Cf. RM 87, 41 : *Qui uero frater ex toto  
indicauerit se nihil habere*. Voir aussi 40, 8. Offrande de l'enfant  
devant témoins : voir BASILE, Reg. 7.

60, T. Correspond à RM 83, T. Cf. RM 83, 3.

1. Phrase calquée sur 58, 1. *Si quis de...* comme en 59, 1.

2. *Si... persteterit*: voir 58, 3. « Observer toute la règle » : voir 58,  
11.14. *Sciat se* comme en 58, 18 (cf. 58, 15).

ut sit sicut scriptum est : *Amice, ad quod uenisti?* <sup>4</sup> Concedatur ei tamen post abbatem stare et benedicere aut missas tenere, si tamen iusserit ei abbas; <sup>5</sup> sin alias, ullatenus aliqua praesumat, sciens se disciplinae regulari subditum, et magis humilitatis exempla omnibus det. <sup>6</sup> Et si forte ordinationis aut alicuius rei causa fuerit in monasterio, <sup>7</sup> illum locum adtendat quando ingressus est in monasterio, non illum qui ei pro reuerentia sacerdotii concessus est.

<sup>8</sup> Clericorum autem si quis eodem desiderio monasterio sociari uoluerit, loco mediocri conlocentur; <sup>9</sup> et ipsi tamen si promittunt de obseruatione regulae uel propria stabilitate.

#### LXI. De monachis peregrinis, qualiter suscipiantur.

<sup>1</sup> Si quis monachus peregrinus de longinquis prouinciis superuenerit, si pro hospite uoluerit habitare in monasterio <sup>2</sup> et contentus est consuetudinem loci quam inuenerit, et

<sup>3</sup> uenistis A<sup>o</sup> || <sup>4</sup> misas O || <sup>5</sup> nullatenus O $\alpha$  | regulari : regulae O || <sup>6</sup> ordinationes O || <sup>7</sup> monasterium  $\alpha$   $\omega$  || <sup>8</sup> sociare O sociari  $\omega$  || <sup>9</sup> propriam A | stauitatem A stabilitatem  $\alpha$

61, 1 monachus A<sup>o</sup> || 2 consuetudine O $\alpha$